Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

48

Протокол
9-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

16 сентября 1994 года                                                                   г. Ош

Присутствовали:

Члены МКВК:

Кипшакбаев Н.К. Председатель Государственного комитета

Республики Казахстан по водным ресурсам
Зулпуев М.З. Министр водного хозяйства и мелиорации

Республики Кыргызстан
Шафоев В.Ш. Министр мелиорации и водного хозяйства

Республики Таджикистан
Иламанов А.И. Министр мелиорации и водного хозяйства

Туркменистана
Гиниятуллин Р.А. Министр мелиорации и водного хозяйства

Республики Узбекистан
Камалов Т.К. начальник РО «Каракалпакводхоз»

Приглашенные:

Оспанов М.О.  заместитель Председателя Госкомводресурсов

Республики Казахстан
Тургунбеков Э.Т.  заместитель заведующего отделом Правительства

Кыргызской Республики
Бекенов А.Е. начальник Главного управления водных ресурсов и

эксплуатации гидромелиоративных систем Минводхоза
Республики Кыргызстан

Увайдаева С.А.  начальник ГУЭУ и Ф Минводхоза Кыргызской
Республики

Том 1:Заседания 1–20 (февраль 1992 г. - август 1998 г.)

49

Кашматов Б.Т.  управляющий трестом «Южводстрой» Минводхоза
Кыргызской Республики

Исабеков А.И.  начальник Чуйского Облводхоза Кыргызской Республики
Таджибаев А.А.  начальник Ошского Облводхоза Республики Кыргызстан
Овезов А.О. начальник Главэксплуатации Минводхоза Туркменистана
Джалалов А.А.  первый заместитель Министра Минводхоза Республики

Узбекистан
Горшков Ю.К.  старший референт Кабинета Министров Республики

Узбекистан
Хашимов Х.Х.  начальник Наманганского Облводхоза Республики

Узбекистан

Саттаров Ш.С.  начальник Андижанского Облводхоза Республики
Узбекистан

Буранов У.К. первый заместитель начальника Главводэксплуатации
Минводхоза Республики Узбекистан

Имамалиев Т.И.   главный инженер Ферганского облводхоза Республики
Узбекистан

Бобко Ю.В. технический директор Исполкома Межгосударственного
Совета

Негматов Г.А.  начальник Секретариата МКВК
Негматов Ш.Г.  работник Секретариата МКВК
Каландаров И.К.  заместитель начальника БВО «Амударья»
Хамидов М.Х. начальник БВО «Сырдарья»
Толстунов Ю.В. начальник технического отдела БВО «Сырдарья»
Духовный В.А.  Генеральный директор НПО «САНИИРИ»
Рахимов Ш.Х.  заместитель генерального директора НПО «САНИИРИ»

Председательствовал Министр водного хозяйства и мелиорации

Кыргызской Республики Зулпуев М.З.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Утверждение фирменного бланка и символики МКВК.
2. О выполнении лимита водозаборов из стволов рек Амударья и

Сырдарья в вегетационный период 1994 года и предложения по лимитам
водозаборов на 1994-1995 водохозяйственный год.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

50

3. О результатах выполнения плана научно-исследовательских работ НИЦ
МКВК за первое полугодие 1994 года.

4. О вступлении организаций МКВК в Международную комиссию по
ирригации и дренажу (МКИД).

Заслушав выступления участников рабочего совещания и обменявшись

мнениями, члены Межгосударственной координационной водохозяйственной
комиссии решили.

По первому вопросу

1. Утвердить фирменный бланк и символику МКВК предложенные

делегацией Республики Узбекистан. Внести изменения в бланк МКВК, согласно
высказанным замечаниям.

2. Просить Исполком Межгосударственного совета (Бобко Ю.В.)
зарегистрировать фирменный бланк и символику в соответствии с
действующими положениями в каждом государстве-члене МКВК.

По второму вопросу

1. Утвердить предложения по лимитам водозаборов из стволов рек

Амударья и Сырдарья на 1994-1995 водохозяйственный год.
2. Утвердить режим работы Амударьинского и Сырдарьинского каскада

водохранилищ на межвегетационный период. После уточнения прогноза
водообеспеченности внести уточнения в указанные режимы.

По третьему вопросу

1. Принять к сведению информацию руководителя НИЦ МКВК

Духовного В.А. о результатах выполнения плана научно-исследовательских
работ НИЦ за первое полугодие 1994 г.

По четвертому вопросу

1. Принять к сведению, что МКИД является крупнейшей

неправительственной организацией, представляющей интересы мелиорации и

Том 1:Заседания 1–20 (февраль 1992 г. - август 1998 г.)

51

водного хозяйства. Просить членов МКВК решить вопрос об их участии в
работе МКИД.

Предлагаемое секретариатом МКВК очередное рабочее совещание МКВК

провести в феврале текущего года в Республике Казахстан, со следующей
повесткой дня:

1. О проделанной работе руководством БВО «Амударья», БВО
«Сырдарья» по совершенствованию деятельности бассейновых
водохозяйственных организаций в части улучшения технического состояния
сооружений, штатных структур и финансового состояния (ответственные БВО
«Амударья» и БВО «Сырдарья»).

2. Об уточнении использования водных ресурсов и работы каскада
водохранилищ на реках Амударья и Сырдарья (ответственные БВО «Амударья»
и БВО «Сырдарья»).

3. Об итогах использования водных ресурсов в вегетационный период
1994 г. (ответственные БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»).

4. Рассмотрение предложения «ЭСКАТО» об открытии ее
представительства в Центральной Азии и подготовку данного вопроса для
обсуждения на заседании Межгосударственного совета по проблемам бассейна
Аральского моря (ответственные НИЦ МКВК, члены МКВК).

За Республику Казахстан    Кипшакбаев Н.К.
За Кыргызскую Республику   Зулпуев М.З.
За Республику Таджикистан   Шафоев В.Ш.
За Туркменистан     Иламанов А.И.
За Республику Узбекистан   Гиниятуллин Р.А.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

52

Протокольное решение
заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)

16 сентября 1994 г.                                                                        г. Ош

О совершенствовании деятельности БВО «Амударья»

1. Удовлетворить просьбу начальника БВО «Амударья» Лондарева О.В. об
освобождении его от занимаемой должности по семейным обстоятельствам.

2. И.о. начальника БВО «Амударья» назначить Каландарова И.
3. БВО «Амударья» (Каландаров И.) БВО «Сырдарья» (Хамидов М.Х.),

совместно с представителями Минводхозов Таджикистана, Туркменистана и
НИЦ МКВК (Духовный В.А.) в месячный срок, с выездом на место, изучить
техническое состояние сооружений и выполнение ремонтных мероприятий, дать
предложения по совершенствованию деятельности бассейновых водохозяйствен-
ных организаций в части улучшения состояния систем, сооружений, штатной
структуры и финансового состояния.

За Республику Казахстан Кипшакбаев Н.К.
За Кыргызскую Республику Зулпуев М.З.
За Республику Таджикистан Шафоев В.Ш.
За Туркменистан Иламанов А.И.
За Республику Узбекистан Гиниятуллин Р.А.

Том 1:Заседания 1–20 (февраль 1992 г. - август 1998 г.)

53

Протокольное решение
заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)

16 сентября 1994 г.                                                                             г. Ош

О повестке дня очередного заседания МКВК

Заседание МКВК, рассмотрев предложения Иламанова А.И. о включении
в повестку дня очередного заседания МКВК вопроса «О ходе выполнения
мероприятий по руслорегулированию, выполняемых водохозяйственными
организациями Туркменистана и Узбекистана по защите народнохозяйственных
объектов в Лебапском велаяте Туркменистана в створе Каршинского и Аму-
Бухарского каналов» считает целесообразным просить Министра мелиорации и
водного хозяйства Республики Узбекистан Гиниятуллина Р.А. и Министра
мелиорации и водного хозяйства Туркменистана Иламанова А.И., в соответствии
с Соглашением между Республикой Казахстан, Республикой Кыргызстан,
Республикой Таджикистан, Туркменистаном и Республикой Узбекистан о
сотрудничестве в сфере совместного управления использованием и охраны
водных ресурсов межгосударственных источников, статья 13, рассмотреть в
двухстороннем порядке вышеуказанный вопрос, при необходимости привлечь к
решению данного вопроса третью, незаинтересованную сторону.

За Республику Казахстан Кипшакбаев Н.К.
За Кыргызскую Республику Зулпуев М.З.
За Республику Таджикистан Шафоев В.Ш.
За Туркменистан Иламанов А.И.
За Республику Узбекистан Гиниятуллин Р.А.